
UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 

Publicado no DOU nº 227 de 28/11/2017, seção 2, págs. 14 e 15. 

 
 

ATOS DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo 

Decreto Presidencial de 08 de setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de setembro de 2017, 

seção 2, pág. 01, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 
Nº 350 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Marcos José Pereira Barros, para exercer a função de 

Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Araguaina, no curso de Matemática, conforme o Edital N° 36/2017, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 14/11/2017, publicado no DOU de 16/11/2017, objeto do Edital de 

Abertura N° 32/2017, de 29/09/2017, publicado no DOU de 04/10/2017, em substituição ao titular do 

cargo Freud Romão, que se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 

23101.006457/2017-41. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 351 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Andressa Ferreira Ramalho Leite, para exercer a 

função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotada no Câmpus de Araguaina, no curso de Gestão de Turismo, conforme o Edital N° 36/2017, 

Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 14/11/2017, publicado no DOU de 16/11/2017, 

objeto do Edital de Abertura N° 32/2017, de 29/09/2017, publicado no DOU de 04/10/2017, em 

substituição a titular do cargo Vanessa Junqueira Magale, que se encontra afastada para qualificação, 

constante no Processo de Seleção N° 23101.006457/2017-41. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 352 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Frederico Augusto Rocha Ferro, para exercer a 

função de Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotado no Câmpus de Miracema, no curso de Educação Física, conforme o Edital N° 36/2017, Resultado 

Final e Homologação do Resultado Final, de 14/11/2017, publicado no DOU de 16/11/2017, objeto do 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Edital de Abertura N° 32/2017, de 29/09/2017, publicado no DOU de 04/10/2017, em substituição a 

titular do cargo Kliver Antonio Marin, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo 

de Seleção N° 23101.006457/2017-41. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 353 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Nadja Flausino Vieira Borges, para exercer a função 

de Professor Substituto, Especialista, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Miracema, no curso de Pedagogia, conforme o Edital N° 36/2017, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 14/11/2017, publicado no DOU de 16/11/2017, objeto do Edital de 

Abertura N° 32/2017, de 29/09/2017, publicado no DOU de 04/10/2017, em substituição ao titular do 

cargo Fernando Cardoso dos Santos, que se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de 

Seleção N° 23101.006457/2017-41. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 354 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Rutileia Carvalho Xavier Pinho, para exercer a 

função de Professor Substituto, Especialista, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser 

lotada no Câmpus de Miracema, no curso de Pedagogia, conforme o Edital N° 36/2017, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 14/11/2017, publicado no DOU de 16/11/2017, objeto do Edital de 

Abertura N° 32/2017, de 29/09/2017, publicado no DOU de 04/10/2017, em substituição a titular do 

cargo Raquel Aparecida Souza, que se encontra de licença para acompanhamento de cônjuge, constante 

no Processo de Seleção N° 23101.006457/2017-41. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 355 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Lorena Darc Tork da Silva, para exercer a função de 

Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Palmas, no curso de Arquitetura e Urbanismo, conforme o Edital N° 36/2017, Resultado Final 

e Homologação do Resultado Final, de 14/11/2017, publicado no DOU de 16/11/2017, objeto do Edital 

de Abertura N° 32/2017, de 29/09/2017, publicado no DOU de 04/10/2017, em substituição a titular do 

cargo Marianna Gomes Pimentel Cardoso, que se encontra afastada para qualificação, constante no 

Processo de Seleção N° 23101.006457/2017-41. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 356  - Art. 1º- Autorizar a contratação de Rosângela Araújo Fernandes Benvindo, para exercer 

a função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotada no Câmpus de Palmas, no curso de Arquitetura e Urbanismo, conforme o Edital N° 36/2017, 

Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 14/11/2017, publicado no DOU de 16/11/2017, 

objeto do Edital de Abertura N° 32/2017, de 29/09/2017, publicado no DOU de 04/10/2017, em 

substituição ao titular do cargo Walfredo Antunes de Oliveira Filho, que se encontra cedido para o 

Governo do estado do Tocantins, constante no Processo de Seleção N° 23101.006457/2017-41. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 357 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Adriano Batista Castorino, para exercer a função de 

Professor Substituto, Doutor, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotado no Câmpus 

de Palmas, no curso de Nutrição, conforme o Edital N° 36/2017, Resultado Final e Homologação do 

Resultado Final, de 14/11/2017, publicado no DOU de 16/11/2017, objeto do Edital de Abertura N° 

32/2017, de 29/09/2017, publicado no DOU de 04/10/2017, em substituição a titular do cargo Reijane 

Pinheiro da Silva, que se encontra de licença para tratamento de Saúde, constante no Processo de Seleção 

N° 23101.006457/2017-41. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 358 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Yuri Modesto Alves, para exercer a função de 

Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Porto Nacional, no curso de Ciências Biológicas, conforme o Edital N° 36/2017, Resultado 

Final e Homologação do Resultado Final, de 14/11/2017, publicado no DOU de 16/11/2017, objeto do 

Edital de Abertura N° 32/2017, de 29/09/2017, publicado no DOU de 04/10/2017, em substituição a 

titular do cargo Etiene Fabblin Pires, que se encontra de licença maternidade, constante no Processo de 

Seleção N° 23101.006457/2017-41. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Nº 359 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Elaine Cristina Rodrigues Aguiar, para exercer a 

função de Professor Substituto, Mestre, em Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de 

trabalho, a ser lotada no Câmpus de Porto Nacional, no curso de Letras, conforme o Edital N° 36/2017, 

Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 14/11/2017, publicado no DOU de 16/11/2017, 

objeto do Edital de Abertura N° 32/2017, de 29/09/2017, publicado no DOU de 04/10/2017, em 

substituição a titular do cargo Rejane Souza de Ferreira, que se encontra de licença maternidade, 

constante no Processo de Seleção N° 23101.006457/2017-41. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no  

 

LUIS EDUARDO BOVOLATO 

 


